
BOSNA I HERCEGOVINA 

Konkurencijsko vijeće 
 

БOСНA И ХEРЦEГOВИНA 

Koнкурeнциjски сaвjeт 

 

 

 

 

 

М И Ш Љ Е Њ Е 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сарајево,  

Октобар, 2010. године 

 

 

 

 



BOSNA I HERCEGOVINA 

Konkurencijsko vijeće 
 

БOСНA И ХEРЦEГOВИНA 

Koнкурeнциjски сaвjeт 

 

Број: 01-01-26-512-2-I/10 

Сарајево,   13.10.2010. године 

 

На основу члана 25.став (1) тачка ф) Закона о конкуренцији (''Службени гласник БиХ'', бр. 

48/05,  76/07 и 80/09), те у вези са чланом 3. став (4) Закона о јавним набавкама Босне и 

Херцеговине („Службени гласник БиХ“, бр. 49/04, 19/05, 52/05, 8/06, 24/06, 70/06 и 12/09),  на 

основу поднеска Агенције за јавне набавке Босне и Херцеговине, запримљен дана 28.06.2010. 

године под бројем 01-01-26-512-I/10, Конкуренцијски савјет, на 2. (другој)  сједници одржаној 

дана 13.10.2010.године, је донио  

МИШЉЕЊЕ 

Конкуренцијском савјету је достављен поднесак од стране Агенције за јавне набавке Босне и 

Херцеговине, запримљен дана 28.06.2010. године под бројем 01-01-26-512-I/10, којим се тражи 

оцјена испуњавања конкуренције на релевантном тржишту телекомуникацијских услуга у 

Босни и Херцеговини, у складу са чланом 3. став (4) Закона о јавним набавкама Босне и 

Херцеговине („Службени гласник БиХ“, бр. 49/04, 19/05, 52/05, 8/06, 24/06, 70/06 и 12/09). 

Агенција за јавне набавке Босне и Херцеговине доставила је Конкуренцијском савјету у 

прилогу Захтјев привредног субјекта Хрватске телекомуникације д.о.о. Мостар (у даљем 

тексту: ХТ Мостар) од  18.06.2010. године, којим се тражи утвђивање постојања конкурентског 

дјеловања на тржишту телекомуникацијских услуга у Босне и Херцеговине. 

Привредни субјекат ХТ Мостар, у образложењу свог захтјева наводи је у условима појаве 

великог броја нових пружатеља телекомуникацијских услуга, брзог застаријевања 

телекомуникацијских технологије, те борбе за стјецање нових и задржавања постојећих купаца, 

изузетно важно брзо реагирати на телекомуникацијском тржишту у смислу доношења и 

имплементације пословних одлука. 

Привредни субјкат ХТ Мостар такођер наводи да је дошло до раста броја лиценцираних 

пружатеља телекомуникацијских услуга на тржишту (пружатељи интернет услуга, фиксних 

јавних телефонских услуга, мрежних оператера и сл)  који већином нису обвезници примјене 

Закона о јавним набавкама БиХ, а што се посебно односи на привредни субјекат Телеком 

Српске а.д. Бања Лука који је приватизацијом изузет од Закона, те је стекао знатно повољнији 

положај на тржишту у односу на остале оператере и пружатеље услуга у БиХ.  

У сврху доказивања да је тржиште телекомуникацијских услуга конкурентно, привредни 

субјекат ХТ Мостар се посебно позива на Одлуку о Политици сектора телекомуникација БиХ за 

период 2008. – 2012. године CM број 242/08, коју је донио Савјет министара Босне и 

Херцеговине дана  18.12.2008. године. Према наведеној Одлуци један од стратешких циљева је 

остварење потпуне конкурентности на тржишту телекомуникација кроз наставак 

либерализације фиксних, мобилних и Интернет оператера, која ће у цјелости задовољити 

потребе корисника услуга. У сврху остваривања циљева Политике сектора телекомуникација, 

привредни субјекат ХТ Мостар наводи да је Регулаторна агенција за комуникације БиХ (у 



даљем тексту: РАК) издала нова правила по којима је направљена Референтна понуда за нове 

алтернативне операторе.  

Увидом у Оцјену стања тржишта телекомуникација у БиХ на темељу интерне методологије 

РАК-а од 15.06.2010. године утврђено је сљедеће: 

- Сходно анализи реализације Политике сектора телекомуникација, а у циљу постизања 

основних циљева који се односе на достизање већег степена либерализације, повећање 

интензитета конкуренције и остварења користи за крајње кориснике телекомуникацијских 

услуга, Агенција је у 2009. и првој половини 2010. године наставила са имплементацијом 

двије кључне претпоставке, а то су ребаланс цијена у фиксној телефонији и наставак 

имплементације интерконекције на телекомуникацијском тржишту. 

- У области услуга фиксне телефоније, у БиХ и даље дјелују три лиценцирана фиксна 

оператора „BH Теlecom“ д.д. Сарајево, Телеком Српске а.д. Бања Лука и Хрватске 

Телекомуникације д.д. Мостар., Удио нових оператора на тржишту фиксне телефоније у 

БиХ је још увијек низак и на крају 2009. године је износио 0,69%. 

- Наведена три телеком оператора су у складу са Одлуком о дозволама за универзалне 

мобилне телекомуникацијске системе („Службени гласник БиХ“, број 21/09)  носиоци 

дозволе за пружање ГСМ (мобилних) услуга и своје услуге нуде на цијелој територији БиХ. 

- Крајем 2009. године у БиХ су укупно дјеловала 77 даваоца Интернет услуга, чиме је 

настављен тренд повећања њиховог броја, у односу на претходни период.  

Процес доношења потребних аката и активности на либерализацији тржишта телекомуникација 

РАК-а сходно Одлуци Савјета министара о Политици сектора телекомуникација Босне и 

Херцеговине за период 2008. – 2012. године, нису завршене.  

Да би се остварили предуслови за испуњавање критерија тржишне конкуренције на тржишту 

телекомуникацијских услуга у Босни и Херцеговини, потребно је да се у цијелости проведу 

одредбе Одлуке Савјета министара БиХ о Политици сектора телекомуникација Босне и 

Херцеговине за период 2008. – 2012. године.  

Конкуренцијски савјет је утврдио да се тржиште телекомуникацијских услуга у Босни и 

Херцеговини третира као тржиште које није конкурентно.   

 

      Предсједник 

    др. Стјепо Прањић 

 

 

 

 


